
 

det. 124/24 

 

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO DI OSSERVAZIONE 

SOCIOECONOMICA DEL FENOMENO TURISTICO E DI SVILUPPO DI 

MODELLI DI ANALISI INNOVATIVI PER LA CRESCITA DELLE 

DESTINAZIONI E PER LA QUALIFICAZIONE DELLA FILIERA 

FONDO PEREQUATIVO 2023-2024 - PROGRAMMA “SOSTEGNO DEL 

TURISMO” COD. 122 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 

36/2023 

CUP: C13E24000340005 

CIG: B2BFAC9CC1 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO 

 
● che Unioncamere del Veneto è titolare del progetto a valere sul Fondo 

perequativo 2023-2024 “Sostegno del turismo” Cod. 122 CUP: C13E22000980005 

approvato dall’ufficio di presidenza dell’Unioncamere nella riunione del 20 giugno 

2024, come da comunicazione prot. 0018328/U del 21/06/2024; 
● che nell’ambito del progetto regionale “Sostegno del turismo” a valere sul 

FP 2023-24 sono previste, come da comunicazione di Unioncamere del 14 marzo 

2024, le seguenti attività:  

a) il consolidamento delle attività di osservazione economica a beneficio delle 

imprese e dei territori, attraverso indagini territoriali dirette ai turisti che 

consentano di evidenziare le caratteristiche del turismo sui territori, utilizzando 

l’impianto metodologico adottato da Unioncamere per le indagini di livello nazionale 

attraverso l’ecosistema Stendhal, alla base dell’Osservatorio economico sul turismo 

del sistema camerale; 

b) lo sviluppo delle destinazioni turistiche attraverso modelli di analisi innovativi, 

per accrescere, attraverso l’utilizzo del Data for destination di Stendhal, le capacità 

progettuali delle Camere di commercio nel valutare il livello di sviluppo delle 

destinazioni turistiche e promuovere i relativi modelli di intervento; 

c) la promozione e la qualificazione della filiera attraverso la raccolta delle 

informazioni per la valutazione dei circuiti. I circuiti che superano un certo 

punteggio - scoring a seguito dell’applicazione delle regole di valutazione elaborate 

dal livello nazionale - saranno inseriti nella piattaforma dell’Ospitalità Italiana; 
● che vi è la necessità di provvedere all’affidamento di un incarico ad un 

soggetto esterno per il supporto allo svolgimento delle suddette attività, in quanto 

non è possibile far fronte, con le competenze proprie del personale in servizio, allo 

svolgimento delle stesse; 
● che l’Osservatorio sull’economia del turismo delle Camere di Commercio, 

sul cui sviluppo sono incentrate le attività di cui sopra al punto a) e b) fa capo ed 

è gestito da ISNART scpa - Istituto Nazionale Ricerche Turistiche – società del 

sistema camerale specializzata nell’osservazione economico-turistica che gestisce 

anche la piattaforma Ospitalità Italiana oggetto dell’attività al punto c) e che 

dispone di uno staff altamente specializzato in grado di fornire supporto all’Unione 

nelle attività sopra descritte; 



● che Unioncamere del Veneto ha usufruito di un servizio analogo nel corso 

del 2023 dal medesimo operatore economico, nell’ambito del progetto regionale 

“Sostegno del turismo” a valere sul FP 2021-2022; 
● che rispetto all’incarico precedente, non sussiste una violazione del 

principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 in quanto ricorrono le 

condizioni prescritte al comma 4 del medesimo articolo, e in particolare: 

- il servizio richiesto prevede un elevato livello di personalizzazione grazie 

all’utilizzo di strumenti e metodologie di analisi ideate e sviluppate per il sistema 

camerale; 

- il servizio in argomento prevede, in particolare, un elevato livello di 

specializzazione nell’osservazione socioeconomica del fenomeno turistico e 

nell’elaborazione di modelli di analisi innovativi per favorire lo sviluppo delle 

destinazioni turistiche e la qualificazione della filiera turistica; 

- il servizio inoltre richiede che il fornitore abbia l’accesso al back office 

dell’ecosistema Stendhal, alla base dell’Osservatorio economico sul turismo del 

sistema camerale e della piattaforma Ospitalità Italiana entrambe attualmente in 

capo alla società ISNART scpa; 

- non si rinvengono quindi nel mercato alternative confrontabili da parte di 

altri operatori economici; 

- le esperienze pregresse sono state ampiamente soddisfacenti; 
● che si ritiene quindi che l’operatore economico possa essere individuato 

nuovamente come affidatario diretto e possa realizzare il servizio richiesto in modo 

professionale e adeguato alle esigenze dell’ente 

 

CONSIDERATO 

 
● che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 

12, è efficace dal 1o luglio 2023; 
● che a decorrere dal 1o gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni 

di cui all’art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni appaltanti 

e gli Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel 

rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale 

(D.Lgs. n. 82/2005), garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e 

operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di 

protezione dei dati personali e di sicurezza informatica; 
● che alla luce dell’istruttoria svolta, è stata avviata in data 06.08.2024 una 

trattativa diretta su Mepa (rif. 4572373) con la società ISNART scpa C.F./P.IVA 

04416711002 con sede in Roma, Via Lucullo, 8, per un importo massimo di euro 

78.000,00 oltre iva; 
● che in data 08.08.2024 è pervenuta da parte dell’operatore economico invitato 

una offerta economica per il servizio de quo, per complessivi euro 77.825,60 iva 

esclusa ed ogni altro onere incluso che si ritiene adeguata alle esigenze dell’ente; 
● che ad integrazione dell’offerta inviata tramite la piattaforma, l’operatore 

economico ha trasmesso via pec, in pari data, l’offerta tecnica dettagliata del 

servizio (prot. n. 6507/E/2024) che si ritiene completa ed adeguata; 
● che l’operatore economico, nelle more della verifica avviata da Unioncamere 

in merito alla regolarità rispetto agli obblighi occupazionali di cui alla legge n. 

68/1999, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, ha trasmesso l’ultimo 

Prospetto informativo redatto, dal quale si ricava la situazione occupazionale della 



società al 31/12/2023 e dal quale risulta specificato che non vi sono scoperture, e 

che pertanto si ritiene regolare la posizione di ISNART scpa rispetto agli obblighi 

di legge (prot. n. 7370/E/2024); 
● che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 

procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023; 

 

VISTI 

 
● la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici; 
● il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
● il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 

diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 
● l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 
● l’autodichiarazione cui l’operatore economico attesta di non trovarsi in una delle 

situazioni di esclusione di cui dagli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della 

Parte V del D.Lgs. 36/2023; 
● la regolarità del DURC Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di 

validità, la regolarità della visura camerale, la regolarità del certificato del 

Casellario ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, la regolarità del certificato 

del Casellario giudiziale, del certificato dei carichi pendenti penali del legale 

rappresentante e del certificato di regolarità fiscale; 
●  la richiesta di verifica dell’autocertificazione di avvenuta ottemperanza alle 

norme per il diritto al lavoro dei disabili trasmessa da Unioncamere del Veneto 

in data 9/04/2024 (prot. n. 6542/U/2024) alla Regione Lazio (Direzione 

Regionale Istruzione, Formazione SILD - Servizio Inserimento Lavoro Disabili); 

 

DETERMINA 

 

- di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera 

b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di osservazione socioeconomica del fenomeno 

turistico e di sviluppo di modelli di analisi innovativi per la crescita delle destinazioni 

e per la qualificazione della filiera per il progetto “Sostegno del turismo” finanziato 

dal Fondo Perequativo 2023-2024, alla società ISNART scpa C.F./P.IVA 

04416711002 con sede in Roma, Via Lucullo, 8, al prezzo massimo di euro 

77.825,60 (settantasettemilaottcentoventicinque/sessanta) IVA esclusa ed ogni 

altro onere incluso; 

- di concludere il contratto con l’operatore economico sopra citato sul portale 

https://www.acquistinretepa.it/ tramite Trattativa Diretta; 

- di imputare la spesa sul capitolo di bilancio B2.3 attività finanziate con altri 

contributi - progettualità a valere sul programma “Sostegno del Turismo” Fondo 

Perequativo 2023-2024 CUP C13E24000340005 per un importo pari ad euro 

94.947,23 omnicomprensivi. 

 

Venezia, 5 settembre 2024 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.ssa Valentina Montesarchio 
 
IG/GG 


		2024-09-05T15:08:21+0200
	VALENTINA MONTESARCHIO




